

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **116**

data posiedzenia: **22 września 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja ambasadora Republiki Francji, podsumowująca prezydencję francuską w Radzie Unii Europejskiej.
2. Informacja przedstawiciela rządu na temat polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji francuskiej w Radzie Unii Europejskiej.
3. Informacja ambasadora Republiki Czeskiej na temat priorytetów prezydencji czeskiej w Radzie Unii Europejskiej.
4. Informacja przedstawiciela rządu na temat polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji czeskiej w Radzie Unii Europejskiej.
5. Rozpatrzenie Informacji dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii Europejskiej w okresie styczeń – czerwiec 2022 r. (przewodnictwo Francji w Radzie Unii Europejskiej) (druk senacki nr 784).

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Marcin Bosacki, Michał Kamiński, Bogdan Klich, Aleksander Szwed,

goście, m.in.:

ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Republiki Francuskiej w Rzeczypospolitej Polskiej
Frédéric Billet,

ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Republiki Czeskiej w Rzeczypospolitej Polskiej Jakub
Dürr,

minister do spraw Unii Europejskiej Konrad Szymański,

członkowie Zespołu doradców Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej, m.in:

Katarzyna Braiter, Lena Kolarska-Bobińska, Bartłomiej E. Nowak, Artur Nowak-Far, Jerzy
M. Nowakowski, Ryszard Schnepf.

Ad 1.

Informację podsumowującą prezydencję francuską w Radzie Unii Europejskiej przedstawił
ambasador Republiki Francuskiej Frédéric Billet.

Ambasador podkreślił, że francuską prezydencję w Radzie UE (styczeń – czerwiec br.)
zdominowała agresja Rosji na Ukrainę, która stanowiła główny wątek tego przewodnictwa.
„Naszym celem było zapewnienie wspólnej, solidarnej, zdecydowanej odpowiedzi na rosyjską
agresję i kontynuacja prac nad priorytetem prezydencji, którym była przyszłość Europy – by
była ona bardziej suwerenna, bardziej zielona, bardziej ludzka” – mówił francuski ambasador.
Mimo wojny na Ukrainie Francja starała się załatwiać ważne z punktu widzenia oczekiwanej
obywateli UE kwestie w dziedzinie bezpieczeństwa, transformacji energetycznej

i praworządności. Ambasador mówił o bezwarunkowym i bezprecedensowym wsparciu Ukrainy. Podkreślił, że UE zdecydowana jest odegrać główną rolę w odbudowie Ukrainy. Zaznaczył, że obecnie otrzymuje ona pomoc humanitarną, wojskową i gospodarczą. Dodał, że przyjęte przez kraje UE sankcje są dotkliwe dla Rosji, podnoszą koszty prowadzenia wojny przez Rosję. Wsparciem dla Ukrainy ma być także przyznanie statusu kandydatów do UE Ukrainie i Mołdawii. Ambasador dodał, że UE zdecydowana jest kontynuować sankcje tak długo, jak długo będzie to potrzebne. Działania UE pokazały, że Ukraina nie została zostawiona sama sobie w obliczu agresji. Wojna dobitnie uzmysłowiła, że gospodarki państw UE nie mogą być uzależnione od geopolityki, udowodniła, jak ważna jest suwerenność technologiczna i energetyczna.

Ad 3.

Informację na temat priorytetów prezydencji czeskiej w Radzie Unii Europejskiej przedstawił ambasador Republiki Czeskiej Jakub Dür.

Ambasador podkreślił, że czeskie przewodnictwo w Radzie UE będzie kontynuować działania prezydencji francuskiej w zakresie polityki prowadzonej wobec Ukrainy. Zaznaczył, że Czechom także przyświeca hasło przyszłości Europy. Nakreślił kalendarz najważniejszych spotkań, które będą miały miejsce do końca czeskiego przewodnictwa. Mówił m.in. o szczycie z państwami Bałkanów Zachodnich i o szczycie z państwami ASEAN. Zaznaczył, że należy mówić nie tylko o odbudowie Ukrainy, ale także o ambicjach Ukrainy wobec UE. Dodał, że w ramach prezydencji Czesi muszą reagować na to, co się dzieje. Poinformował o rozpoczętych negocjacjach akcesyjnych z Macedonią Północną i Albanią. Dodał, że integracja Bałkanów Zachodnich jest priorytetem. „Europa jako zadanie” – ta idea z przemówienia prezydenta Václava Havla przyświeca Czechom, którzy przeżyli rok 1938 i 1968. Dlatego jako bardzo ważną sprawę traktują współpracę z Francją i ze Szwecją, która po Czechach będzie sprawowała przewodnictwo w Radzie UE.

Ad 2 i 4.

Do kwestii obu prezydencji odniósł się minister do spraw Unii Europejskiej Konrad Szymański. Podkreślił, że obie prezydencje zostały zdominowane przez konsekwencje wojny prowadzonej przez Federację Rosyjską przeciwko Ukrainie. Dodał, że dla Polski to priorytet we wszystkich obszarach. Działania UE to odpowiedź na obronę suwerenności i europejskiego wyboru Ukrainy. Wśród dostępnych UE środków działania jest polityka sankcyjna. Unia Europejska, wbrew obawom, była w stanie nałożyć na agresora sekwencje pakietów sankcyjnych od drugiego dnia wojny. Zdaniem ministra ich skala i charakter powinny być docenione. Duża skala zamrożenia zasobów finansowych Rosji i skuteczna koordynacja działań między różnymi obszarami walutowymi robią wrażenie. Skala zamrożenia środków na prowadzenie wojny była bezprecedensowa, podobnie jak sankcje osobiste i technologiczne, których efektem jest zapas produkcji przemysłowej i militarnej FR. Oprócz sankcji nie mniej ważną rolę UE jest efektywne wsparcie ekonomiczne Ukrainy, bo musi ona zachować podstawowe funkcje państwa.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. Głos w dyskusji zabrali eksperci KSZUE: Ryszard Schnepf, Bartłomiej E. Nowak, Artur Nowak-Far, Lena Kolarska-Bobińska.

Ad 5.

Przewodniczący komisji Bogdan Klich stwierdził, że wobec wysłuchania przedstawiciela rządu i odbycia się dyskusji Informację dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii Europejskiej w okresie styczeń – czerwiec 2022 r. (przewodnictwo Francji w Radzie Unii Europejskiej) (druk senacki nr 784) należy uznać za rozpatrzoną.

Konkluzja:

Komisja rozpatrzyła Informację dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii Europejskiej w okresie styczeń – czerwiec 2022 r. (przewodnictwo Francji w Radzie Unii Europejskiej).

Opracowano w BSMUE